АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 августа 2008 г. N 245-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ ПРОГРАММ,

НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРОФИЛАКТИКУ НАРКОМАНИИ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ

НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ

В целях эффективного участия органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в профилактике наркомании и противодействии незаконному обороту наркотиков в Иркутской области, руководствуясь Федеральным конституционным законом от 30 декабря 2006 года N 6-ФКЗ "Об образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Российской Федерации в результате объединения Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского автономного округа", администрация Иркутской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе программ, направленных на профилактику наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Областная".

Временно исполняющий

обязанности Губернатора

И.Э.ЕСИПОВСКИЙ

Утверждено

постановлением

администрации области

от 25 августа 2008 года

N 245-па

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ ПРОГРАММ, НАПРАВЛЕННЫХ

НА ПРОФИЛАКТИКУ НАРКОМАНИИ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ

НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии конкурсного отбора программ, направленных на профилактику наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков (далее - Программы).

2. Областной конкурс Программ (далее - Конкурс) проводится в целях развития и поддержки региональной системы профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков.

3. Задачами Конкурса являются:

1) борьба с распространением наркомании среди населения Иркутской области (далее - область);

2) повышение эффективности профилактической работы в муниципальных образованиях области;

3) пропаганда здорового образа жизни;

4) развитие системы социальных услуг и информационного обеспечения населения области, основных форм организации досуга, отдыха, массовых видов спорта и туризма в муниципальных образованиях области.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) "Лучшая организация профилактической работы";

2) "Лучшее информационное сопровождение Программы";

3) "Лучшая организация работы с уязвимыми категориями граждан";

4) "Лучшая организация работы по содействию правоохранительным органам".

5. Программы на Конкурс представляются администрациями муниципальных образований области.

6. От одного муниципального образования области на Конкурс принимается не более двух Программ.

7. Для участия в Конкурсе администрации муниципальных образований области направляют в агентство по молодежной политике Иркутской области заявку на участие в Конкурсе по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению, с приложением следующих документов:

1) информационная карта Программы по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению;

2) Программа, оформленная в машинописном виде, в трех экземплярах с приложением варианта на электронном носителе (DVD, CD);

3) методические материалы, видеоматериалы;

4) копия устава муниципального образования области;

5) копия свидетельства о государственной регистрации устава муниципального образования области;

6) материалы, отражающие результаты реализации Программы в муниципальном образовании области.

8. Муниципальные образования области, не представившие документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.

9. Требования, предъявляемые к Программам, представляемым для участия в Конкурсе:

1) в тексте Программы не допускаются сокращения;

2) в Программе должны быть отражены:

цели и задачи Программы, основное содержание проблемы профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков, концептуальные подходы к профилактике наркомании;

категорий граждан, на которые направлены мероприятия Программы;

планируемый объем финансирования (с расшифровкой по годам) и источники финансирования;

сроки и этапы реализации Программы;

перечень мероприятий Программы;

основные исполнители мероприятий Программы;

ожидаемые конечные результаты реализации Программы;

механизм оценки эффективности и результатов реализации Программы;

перспективы реализации Программы.

10. Представленные на Конкурс Программы проходят экспертизу в Экспертном совете Конкурса в течение периода проведения Конкурса. Программы не рецензируются, не комментируются, документы и Программы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются.

11. Критерии оценки Программ, представленных для участия в Конкурсе:

1) актуальность Программы;

2) ценностные ориентации Программы;

3) инновационный характер Программы;

4) практическая значимость Программы;

5) возможность достижения положительных тенденций в профилактике наркомании и противодействии незаконному обороту наркотиков посредством реализации Программы;

6) информационное сопровождение Программы.

III. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ КОНКУРСА

12. Экспертный совет Конкурса является общественным консультативно-совещательным органом при администрации Иркутской области.

13. В состав Экспертного совета Конкурса могут входить по согласованию ученые, представители общественности, органов государственной власти, областных государственных учреждений. Персональный состав Экспертного совета Конкурса утверждается администрацией Иркутской области.

14. Экспертный совет Конкурса:

1) проводит анализ Программ, привлекая при необходимости независимых экспертов;

2) информирует Губернатора Иркутской области, администрацию Иркутской области о ходе проведения Конкурса;

3) освещает ход проведения и результаты Конкурса в средствах массовой информации;

4) готовит предложения администрации Иркутской области об итогах Конкурса.

15. Заседание Экспертного совета Конкурса правомочно, если в нем принимает участие более половины членов Экспертного совета Конкурса.

16. Решения Экспертного совета Конкурса носят рекомендательный характер, принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Экспертного совета Конкурса. При равенстве голосов голос председателя Экспертного совета Конкурса является решающим.

Решения Экспертного совета Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Экспертного совета Конкурса.

IV. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

17. Итоги Конкурса утверждаются правовым актом администрации Иркутской области.

18. Муниципальные образования области, представившие Программы, признанные по итогам Конкурса победителями в номинациях, установленных пунктом 4 настоящего Положения, награждаются дипломами и ценными призами:

1) за Программу, признанную победителем в номинации "Лучшая организация профилактической работы", - на сумму 500 тысяч рублей;

2) за Программу, признанную победителем в номинации "Лучшее информационное сопровождение Программы", - на сумму 500 тысяч рублей;

3) за Программу, признанную победителем в номинации "Лучшая организация работы с уязвимыми категориями граждан", - на сумму 500 тысяч рублей;

4) за Программу, признанную победителем в номинации "Лучшая организация работы по содействию правоохранительным органам", - на сумму 500 тысяч рублей.

19. Экспертный совет Конкурса может присвоить Программе, не признанной по итогам Конкурса победителем, за оригинальный и инновационный характер звание "Программа-лауреат".

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

20. Призы передаются муниципальным образованиям области, представившим Программы, признанные но итогам Конкурса победителями и занявшие призовые места, на основании заключенного соглашения.

21. Итоги Конкурса доводятся до сведения муниципальных образований области, представивших на Конкурс Программы, в 30-дневный срок со дня издания соответствующего правового акта администрации Иркутской области.

Первый заместитель Губернатора

Иркутской области

Ю.В.ПАРАНИЧЕВ

Приложение 1

к Положению

об областном конкурсе программ,

направленных на профилактику

наркомании и противодействие

незаконному обороту наркотиков

      (Заполняется на бланке администрации муниципального образования

          Иркутской области с указанием даты и исходящего номера)

                                                  Руководителю агентства по

                                                  молодежной       политике

                                                  Иркутской области

                                                  _________________________

                                                  от ______________________

             ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ ПРОГРАММ,

                 НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРОФИЛАКТИКУ НАРКОМАНИИ И

              ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ

__________________________________________________________________________,

    (полное наименование муниципального образования Иркутской области)

изучив   Положение   об   областном   конкурсе  программ,  направленных  на

профилактику наркомании и противодействие незаконному  обороту  наркотиков,

утвержденное     постановлением     администрации    Иркутской      области

от ____________  N __________, заявляет об участии в конкурсе.

    Подпись

    Печать

Приложение 2

к Положению

об областном конкурсе программ,

направленных на профилактику

наркомании и противодействие

незаконному обороту наркотиков

              ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ПРОГРАММ, НАПРАВЛЕННЫХ НА

                 ПРОФИЛАКТИКУ НАРКОМАНИИ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ

                      НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ

1. Полное   наименование   муниципальной   программы,    направленной    на

профилактику наркомании и противодействие  незаконному  обороту  наркотиков

(далее - Программа).

2. Разработчик Программы.

3. Контактные данные (адрес, телефон, факс, e-mail) разработчика  Программы

либо должностного лица, координирующего реализацию Программы.

4. Форма реализации  Программы  (клуб,  секции,  кружки,  курсы,  семинары,

фестивали и т.п.).

5. Сроки Программы.

6. Исполнители Программы.

7. Целевая   аудитория  (возраст,  социальный  состав  и  другие  имеющиеся

данные).

8. Место реализации Программы.

9. Условия участия в Программе.

10. Публикация о Программе (при их наличии).

11. Особая информация и примечания.

Подпись                                                                Дата